

---

## **ASSOCIATION PREVER**

Siège Social : 7 rue Marcel Rivière  
78320 LA VERRIERE

N° SIRET 411 254 394 000 25  
APE 9499 Z

---

# **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

## **SUR LES COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31/12/2009**

EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2009



**LÉO JÉGARD & ASSOCIÉS**

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

23, rue du Clos d'Orléans  
F 94120 Fontenay sous Bois  
Tél. 33 1 48 73 69 91 - Fax 33 1 48 75 40 43  
[www.jegard.com](http://www.jegard.com) - [bienvenue@jegard.com](mailto:bienvenue@jegard.com)

**ASSOCIATION PREVER**  
Siège Social : 7, rue Marcel Rivière  
78320 LA VERRIERE

N° SIRET 411 254 394 000 25  
APE 9499 Z

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS ARRÊTÉS AU 31 DÉCEMBRE 2009**  
EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2009

Aux membres de l'Assemblée Générale,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de L'ASSOCIATION PREVER tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par la Direction de l'Association. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

- Le bilan se totalise à 229.596,29 € et fait ressortir un excédent de 11.225,59 €.
- Le compte de résultat se totalise en charges à 433.812,91 € et en produits à 445.038,50 €.

## 1- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus :

Nous attirons votre attention sur :

- Le résultat des activités sous contrôle de tiers financeurs a un caractère provisoire dans l'attente des décisions des administrations de contrôle.
- Le point g) de la note n° 1 de l'annexe concernant les provisions, notamment la provision non comptabilisée pour indemnités de départ à la retraite
- Le point 1 de la note n° 1 de l'annexe concernant la continuité de l'exploitation, subordonnée au renouvellement de la convention liant l'association au département des Yvelines.

## 2 - JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'art L 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons été conduits à examiner les modalités définitives d'arrêté des résultats des exercices précédents suite à l'avis des autorités administratives assurant le financement du service de l'association.

La note n° 4 de l'annexe récapitule les conditions définitives d'affectation du résultat de l'exercice précédent.

Nous avons obtenu les éléments probants justifiant la manière dont a été comptabilisée l'affectation définitive du résultat conformément aux décisions des dits financeurs au cours de l'exercice et la manière dont ces arrêtés modifient ou non les comptes annuels de l'association.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### 3 - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les documents adressés aux membres de l'Assemblée Générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 17 Mai 2010

Le Commissaire aux Comptes

**Léo JEGARD & ASSOCIES**



**Jean-Pierre LAGAY**  
Commissaire aux comptes  
Membre du Directoire

---

# COMPTES ANNUELS

**BILAN**

|   | ACTIF  | Exercice N clos<br>le 31/12/09 |                           |                   | Exercice N-1 clos<br>le 31/12/08 |
|---|--|--------------------------------|---------------------------|-------------------|----------------------------------|
|   |  | Brut                           | Amort. &<br>Dépréciations | Net               | Net                              |
| ACTIF IMMOBILISE  | <i>Immobilisations incorporelles :</i>                       |                                |                           |                   |                                  |
|   | Frais d'établissement  |                                |                           |                   |                                  |
|   | Frais de recherche et de développement                       |                                |                           |                   |                                  |
|   | Logiciels, droits & valeurs similaires                       | 573,62                         | 573,62                    |                   | 111,26                           |
|   | Autres   |                                |                           |                   |                                  |
|   | Immobilisations incorporelles en cours                       |                                |                           |                   |                                  |
| ACTIF IMMOBILISE  | <i>Immobilisations corporelles :</i>                         |                                |                           |                   |                                  |
|   | Terrains   |                                |                           |                   |                                  |
|   | Constructions  |                                |                           |                   |                                  |
|   | Installations techniques, matériels et outillage industriels |                                |                           |                   |                                  |
|   | Autres   | 53 157,09                      | 29 644,34                 | 23 512,75         | 18 051,38                        |
|   | Immobilisations corporelles en cours                         |                                |                           |                   |                                  |
|   | Avances et acomptes  |                                |                           |                   |                                  |
| ACTIF IMMOBILISE  | <i>Immobilisations financières (1)</i>                       |                                |                           |                   |                                  |
|   | Titres de participations                                     |                                |                           |                   |                                  |
|   | Titres immobilisés   |                                |                           |                   |                                  |
|   | Prêts, dépôts et cautionnements                              | 444,09                         |                           | 444,09            | 667,09                           |
|   | Autres titres immobilisés                                    |                                |                           |                   |                                  |
|   | <b>TOTAL I</b>   | <b>54 174,80</b>               | <b>30 217,96</b>          | <b>23 956,84</b>  | <b>18 829,73</b>                 |
| ACTIF CIRCULANT   | <i>Stocks et en-cours :</i>                                  |                                |                           |                   |                                  |
|   | Matières premières et autres approvisionnements              |                                | 0,00                      | 0,00              | 0,00                             |
|   | Autres   |                                |                           |                   |                                  |
|   | <i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>              |                                |                           |                   |                                  |
|   | <i>Créances (2) :</i>  |                                | 0,00                      |                   |                                  |
|   | Créances usagers et comptes rattachés                        | 135 480,19                     |                           | 135 480,19        | 100 175,88                       |
|   | Autres   | 2 654,06                       |                           | 2 654,06          | 2 837,96                         |
|   | Valeurs mobilières de placement                              | 61 901,17                      |                           | 61 901,17         | 36 588,08                        |
|   | Disponibilités   | 4 489,89                       |                           | 4 489,89          | 58 067,20                        |
| COMPTES DE<br>REGULARISATION  | Charges constatées d'avance (2)                              | 1 114,14                       |                           | 1 114,14          | 2 623,69                         |
|   | <b>TOTAL II</b>  | <b>205 639,45</b>              | <b>0,00</b>               | <b>205 639,45</b> | <b>200 292,81</b>                |
|   | Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)             |                                |                           |                   |                                  |
|   | <b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>                         | <b>259 814,25</b>              | <b>30 217,96</b>          | <b>229 596,29</b> | <b>219 122,54</b>                |
| (1) Dont à moins d'un an  |  |                                |                           |                   |                                  |
| (2) Dont à plus d'un an   |  |                                |                           |                   |                                  |
| (a) A ventiler, le cas échéant, entre biens d'une part et services d'autre part |  |                                |                           |                   |                                  |
| <b>ENGAGEMENTS RECUS</b>  |  |                                |                           |                   |                                  |
| Legs net à réaliser :   |  |                                |                           |                   |                                  |
| - acceptés par les organes statutairement compétents                            |  |                                |                           |                   |                                  |
| - autorisés par l'organisme de tutelle  |  |                                |                           |                   |                                  |
| Dons en nature restant à vendre   |  |                                |                           |                   |                                  |

**BILAN**

|   | <b>PASSIF (avant répartition)</b>   | Exercice N clos<br>le 31/12/09 | Exercice N-1 clos<br>le 31/12/08 |
|---|---|--------------------------------|----------------------------------|
| <b>FONDS ASSOCIATIFS (*)</b>                      | <b>Fonds propres</b>  |                                |                                  |
|   | Fonds associatifs sans droit de reprise   | 17 761,54                      | 17 761,54                        |
|   | Ecarts de réévaluation  |                                |                                  |
|   | Réserves  | 7 000,00                       |                                  |
|   | Report à nouveau (a)  | -5 151,71                      | -925,70                          |
|   | Résultat de l'exercice (b)  | 11 225,59                      | 3 032,25                         |
|   | <b>Autres fonds associatifs</b>   |                                |                                  |
|   | Fonds associatifs avec droit de reprise :   |                                |                                  |
|   | - Apports   | 37 350,01                      | 37 350,01                        |
|   | - Legs et donations   |                                |                                  |
|   | - Résultats sous contrôle de tiers financeurs (a)   |                                |                                  |
|   | Ecarts de réévaluation  |                                |                                  |
|   | Subventions d'investissement sur biens non renouvelables  |                                |                                  |
|   | Provisions réglementées   | 22 265,99                      | 21 477,57                        |
|   | Droit des propriétaires (commodat)  |                                |                                  |
|   | <b>TOTAL I</b>  | <b>90 451,42</b>               | <b>78 695,67</b>                 |
| <b>PROVISIONS<br/>POUR RISQUES<br/>ET CHARGES</b> | Provisions pour risques   |                                |                                  |
|   | Provisions pour charges   |                                | 10 430,82                        |
| <b>FONDS<br/>DEDIES</b>                           | Fonds dédiés :  |                                |                                  |
|   | - Sur subventions de fonctionnement   |                                |                                  |
|   | - Sur autres ressources   |                                |                                  |
|   | <b>TOTAL II</b>   | <b>0,00</b>                    | <b>10 430,82</b>                 |
| <b>DETTES (1) (d)</b>                             | Emprunts obligataires   |                                |                                  |
|   | Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)  |                                | 1 391,34                         |
|   | Emprunts et dettes financières divers   |                                |                                  |
|   | Avances et acomptes reçus sur commande en cours   |                                |                                  |
|   | Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)  | 3 500,00                       | 3 500,00                         |
|   | Dettes fiscales et sociales   | 133 108,03                     | 112 291,21                       |
|   | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés   |                                |                                  |
|   | Autres dettes   | 2 536,84                       | 12 813,50                        |
| <b>COMPTES DE<br/>REGULARISATIO<br/>N</b>         | Produits constatés d'avance   |                                |                                  |
|   | <b>TOTAL III</b>  | <b>139 144,87</b>              | <b>129 996,05</b>                |
|   | <b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)</b>  | <b>229 596,29</b>              | <b>219 122,54</b>                |
|   | (1) Droit à plus d'un an  |                                |                                  |
|   | Dont à moins d'un an  |                                |                                  |
|   | (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque                                   |                                |                                  |
|   | (a) Montant entre parenthèses ou précédé du signe moins (-) lorsqu'il s'agit de déficits reportés.    |                                |                                  |
|   | (b) Montant entre parenthèses ou précédé du signe moins (-) lorsqu'il s'agit de déficit d'un déficit. |                                |                                  |
|   | (c) Dettes sur achat ou prestation de services.   |                                |                                  |
|   | (d) A l'exception, pour l'application de (1), des avances et acomptes reçus sur commande en cours.    |                                |                                  |
|   | <b>ENGAGEMENTS DONNES</b>   |                                |                                  |
|   | Legs net à réaliser :   |                                |                                  |
|   | - acceptés par les organes statutairement compétents  |                                |                                  |
|   | - autorisés par l'organisme de tutelle  |                                |                                  |
|   | Dons en nature restant à vendre   |                                |                                  |

\* Le cas échéant, une rubrique "Autres fonds propres" est intercalée entre la rubrique "Fonds associatifs" et la rubrique "Provisions pour risques & Charges", avec ouverture des postes constitutifs de cette rubrique sur des lignes séparées (montant des émissions de titres participatifs, avances conditionnées, ...). Un total 1bis fait apparaître le montant des autres fonds propres entre le total I et le total II du passif du bilan. Le total général est complété en conséquence.

**COMPTE DE RESULTAT**

|   | Exercice N clos<br>le 31/12/09 | Exercice N-1 clos<br>le 31/12/08 |
|---|--------------------------------|----------------------------------|
| Ventes de marchandises  |                                |                                  |
| Prestations de services facturées   |                                |                                  |
| - Prix de journée   |                                |                                  |
| - Dotation Globale  |                                |                                  |
| - Autres  |                                |                                  |
| Subventions d'exploitation  | 430 123,73                     | 418 841,14                       |
| Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges                                      | 10 430,82                      | 5 695,82                         |
| Cotisations   | 48,00                          | 16,00                            |
| Autres produits (hors cotisations)  | 3 183,92                       | 2 928,07                         |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>443 786,47</b>              | <b>427 481,03</b>                |
| Charges d'exploitation (ou charges courantes non financières) (2) :                                     |                                |                                  |
| Achats de marchandises (c)  |                                |                                  |
| Variations des stocks (d)   |                                |                                  |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements (c)   |                                |                                  |
| Variations des stocks (d)   |                                |                                  |
| * Autres charges externes   | 79 683,98                      | 59 630,92                        |
| Impôts, taxes et versements assimilés   | 22 667,30                      | 23 912,65                        |
| Salaires et traitements   | 201 857,50                     | 203 150,94                       |
| Charges sociales  | 119 339,51                     | 123 006,65                       |
| Dotation aux amortissements et aux provisions   | 7 942,39                       | 6 620,55                         |
| Sur immobilisations : dotation aux amortissements (e)   |                                |                                  |
| Sur immobilisations : dotation aux provisions   |                                |                                  |
| Sur actif circulant : dotation aux provisions   |                                |                                  |
| Pour risques et charges : dotation aux provisions   |                                | 7 000,00                         |
| Autres charges  | 400,23                         | 612,20                           |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>431 890,91</b>              | <b>423 933,91</b>                |
| <b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>  | <b>11 895,56</b>               | <b>3 547,12</b>                  |
| Quotes parts de résultat sur opérations faites en commun  |                                |                                  |
| Excédent ou déficit transféré III   |                                |                                  |
| Déficit ou excédent transféré IV  |                                |                                  |
| * Y compris   |                                |                                  |
| - redevances de crédit-bail mobilier  |                                |                                  |
| - redevances de crédit-bail immobilier  |                                |                                  |
| (1) Droit produits afférents à des exercices antérieurs   |                                |                                  |
| (2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs  |                                |                                  |
| (a) A écrire, le cas échéant, sur des lignes distinctes   |                                |                                  |
| (b) Stock initial moins stock final : montant de la variation entre parenthèses ou précédé du signe (-) |                                |                                  |
| (c) Y compris droit de douane   |                                |                                  |
| (d) Stock initial moins stock final : montant de la variation entre parenthèses ou précédé du signe (-) |                                |                                  |
| (e) Y compris, éventuellement, dotations aux amortissements sur charges à répartir.                     |                                |                                  |



**COMPTE DE RESULTAT**

|  | Exercice N clos<br>le 31/12/09 | Exercice N-1 clos<br>le 31/12/08 |
|--|--------------------------------|----------------------------------|
| Produits financiers :  |                                |                                  |
| De participations  |                                |                                  |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé  |                                |                                  |
| Autres intérêts et produits assimilés                          | 110,97                         | 1 367,17                         |
| Reprise sur provisions et transferts de charges                | 463,61                         |                                  |
| Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement   | 677,45                         | 2 835,11                         |
| <b>TOTAL V</b>   | 1 252,03                       | 4 202,28                         |
| Charges financières :  |                                |                                  |
| Dotations aux amortissements et aux provisions                 |                                | 463,61                           |
| Intérêts et charges assimilées                                 | 263,43                         | 51,06                            |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement |                                |                                  |
| <b>TOTAL VI</b>  | 263,43                         | 514,67                           |
| 2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)                                   | 988,60                         | 3 687,61                         |
| 3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)             | 12 884,16                      | 7 234,73                         |
| Produits exceptionnels   |                                |                                  |
| Sur opérations de gestion                                      |                                |                                  |
| Sur opérations en capital                                      |                                | 4 150,00                         |
| Reprises sur provisions et transferts de charges               |                                |                                  |
| <b>TOTAL VII</b>   | 0,00                           | 4 150,00                         |
| Charges exceptionnelles :                                      |                                |                                  |
| Sur opérations de gestion                                      | 865,00                         | 0,20                             |
| Sur opérations en capital                                      | 5,15                           | 86,66                            |
| Dotation aux amortissements et provisions                      | 788,42                         | 8 265,62                         |
| <b>TOTAL VIII</b>  | 1 658,57                       | 8 352,48                         |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)                            | -1 658,57                      | -4 202,48                        |
| Impôt sur les sociétés (IX)                                    |                                |                                  |
| Total des produits (I+III+V+VII)                               | 445 038,50                     | 435 833,31                       |
| Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)                           | 433 812,91                     | 432 801,06                       |
| <b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>                                     | 11 225,59                      | 3 032,25                         |
| + Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs |                                |                                  |
| - Engagements à réaliser sur ressources affectées              |                                |                                  |
| <b>Excédent ou déficit</b>                                     | 11 225,59                      | 3 032,25                         |
| <b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>      |                                |                                  |
| Produits   |                                |                                  |
| Bénévolat  |                                |                                  |
| Prestations en nature  |                                |                                  |
| Dons en nature   |                                |                                  |
| <b>Total</b>   |                                |                                  |
| Charges  |                                |                                  |
| Secours en nature  |                                |                                  |
| Mise à disposition gratuite de biens et services               |                                |                                  |
| Personnel bénévole   |                                |                                  |
| <b>Total</b>   |                                |                                  |

ASSOCIATION PREVER  
7 RUE MARCEL RIVIERE  
78320 LA VERRIERE

ANNEXE

aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 Décembre 2009, caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan 229596.29 Euros
- Total du compte de résultat 445038.50. Euros
- Résultat de l'exercice – Excédent 11225.59 Euros

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er Janvier au 31 Décembre 2009.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels établis en date du par la Direction de l'Association.

|           |  |
|-----------|--|
| Note n°1  | Règles et méthodes comptables  |
| Note n°2  | Tableau des immobilisations  |
| Note n°3  | Tableau des amortissements   |
| Note n°4  | Variation des fonds propres  |
| Note n°5  | Tableau des provisions et réserves   |
| Note n°6  | Etat des créances  |
| Note n°7  | Etat des dettes  |
| Note n°8  | Produits à recevoir  |
| Note n°9  | Charges à payer  |
| Note n°10 | Effectif moyen   |
| Note n°11 | Rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés |

|  |
|--|
| <b>Note n° 1 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES</b> |
|--|

**1) Principes comptables**

a) Les comptes annuels de l'exercice 2009 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Les conventions suivantes ont été respectées :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices

La continuité de l'exploitation est toutefois subordonnée au renouvellement de la convention liant l'association au département des Yvelines.

b) L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques. Plus particulièrement les modes et méthodes d'évaluation ci-après décrits ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

c) La présentation des comptes annuels et les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice.

d) Il a été fait application des dispositions particulières suivantes :

- du règlement n° 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations ;
- de l'avis n°2007-05 du Conseil National de la Comptabilité relatif aux règles comptables applicables aux associations et fondations gestionnaires des établissements sociaux et médico-sociaux privés.

e) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements pour dépréciation ont été pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation :

|                          |                                   |
|--------------------------|-----------------------------------|
| Matériel de bureau       | 3 ans                             |
| Mobilier de bureau       | 5 ans/10 ans : 1 table de réunion |
| Matériel informatique    | 3 ans /                           |
| Autres Immos Corporelles | 5 ans/3 ans : 1 aspirateur        |
| Véhicules                | 5 ans                             |

f) Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

g) Provisions

La provision pour indemnités de départ à la retraite n'est pas comptabilisée. Elle s'élève à 36023.34 Euros au 31/12/2009 et ne concerne que les personnes âgées de plus de 55 ans au 31/12/2009.

h) dettes provisionnées pour congés à payer

La dette provisionnée pour congés à payer et les charges sociales et fiscales y afférentes sont comprises dans les autres dettes.

i) Evaluation du DIF

Nombre d'heures cumulées au 31/12/2009 : 338 heures

Nombre d'heures utilisées au 31/12/2009 : 0 heure

**2) Evènements significatifs de l'exercice**

NEANT

**3) Evènements postérieurs à la clôture**

NEANT

3

**4) Autres informations**

NEANT

**Note n°2 TABLEAU DES IMMOBILISATIONS**

| <b>IMMOBILISATIONS</b>                                      | <b>Valeur brute<br/>début<br/>d'exercice</b> | <b>Acquisitions</b> | <b>Cessions</b> | <b>Virement de<br/>Poste<br/>à Poste</b> | <b>Valeur brute<br/>fin<br/>d'exercice</b> |
|---|--|---------------------|-----------------|--|--|
| <b><u>Immobilisations incorporelles</u></b>                 |  |                     |                 |  |  |
| Frais d'établissement                                       |  |                     |                 |  |  |
| Autres immobilisations incorporelles                        | 573,62                                       |                     |                 |  | 573,62                                     |
| <b>TOTAL (I)</b>  | <b>573,62</b>                                |                     |                 |  | <b>573,62</b>                              |
| <b><u>Immobilisations corporelles</u></b>                   |  |                     |                 |  |  |
| Terrains  |  |                     |                 |  |  |
| Constructions   |  |                     |                 |  |  |
| Installations générales,<br>Agencement des constructions    |  |                     |                 |  |  |
| Installations techniques, matériel et<br>Outillage          |  |                     |                 |  |  |
| Installations générales,<br>Aménagements divers             |  |                     |                 |  |  |
| Matériel de transport                                       | 25 667,00                                    | 12 235,00           |                 |  | 37 902,00                                  |
| Matériel de bureau  | 2 628,38                                     | 306,24              |                 |  | 2 934,62                                   |
| Matériel informatique                                       | 3 759,93                                     | 756,41              |                 |  | 4 516,34                                   |
| Mobilier  | 5 690,64                                     |                     |                 |  | 5 690,64                                   |
| Autres  | 2 264,15                                     |                     | 150,66          |  | 2 113,49                                   |
| Immobilisations corporelles en cours<br>Avances et acomptes |  |                     |                 |  |  |
| <b>TOTAL (II)</b>   | <b>40 010,10</b>                             | <b>13 297,65</b>    | <b>150,66</b>   |  | <b>53 157,09</b>                           |
| <b><u>Immobilisations financières</u></b>                   |  |                     |                 |  |  |
| Autres titres immobilisés                                   |  |                     |                 |  |  |
| Prêts et autres immobilisations financières                 | 667,09                                       |                     | 223,00          |  | 444,09                                     |
| <b>TOTAL (III)</b>  | <b>667,09</b>                                |                     | <b>223,00</b>   |  | <b>444,09</b>                              |
|   |  |                     |                 |  |  |
| <b>TOTAL (I+II+III)</b>                                     | <b>41 250,81</b>                             | <b>13 297,65</b>    | <b>373,66</b>   |  | <b>54 174,80</b>                           |

**Note n°3 TABLEAU DES AMORTISSEMENTS**

| <b>IMMOBILISATIONS</b>                                | <b>Amortissements<br/>cumulés au<br/>début exercice</b> | <b>Augmentation</b> | <b>Diminution</b> | <b>Amortissements<br/>cumulés à la<br/>fin de l'exercice</b> |
|---|---|---------------------|-------------------|--|
| <b><u>Immobilisations incorporelles</u></b>           |   |                     |                   |  |
| Frais d'établissement                                 |   |                     |                   |  |
| Autres immobilisations incorporelles                  | 462,36  | 111,26              |                   | 573,62   |
| <b>TOTAL (I)</b>                                      | <b>462,36</b>   | <b>111,26</b>       |                   | <b>573,62</b>  |
| <b><u>Immobilisations corporelles</u></b>             |   |                     |                   |  |
| Terrains  |   |                     |                   |  |
| Constructions   |   |                     |                   |  |
| Installations générales, agencements et constructions |   |                     |                   |  |
| Installations techniques, matériel et outillage       |   |                     |                   |  |
| Installations générales, aménagements divers          |   |                     |                   |  |
| Matériel de transport                                 | 10 774,79   | 6 037,15            |                   | 16 811,94  |
| Matériel de bureau                                    | 2 574,52  | 65,78               |                   | 2 640,30   |
| Matériel informatique                                 | 1 646,77  | 1 409,67            |                   | 3 056,44   |
| Mobilier  | 5 245,02  | 124,45              |                   | 5 369,47   |
| Autres  | 1 717,62  | 194,08              | 145,51            | 1 766,19   |
| Immobilisations corporelles en cours                  |   |                     |                   |  |
| Avances et acomptes                                   |   |                     |                   |  |
| <b>TOTAL (II)</b>                                     | <b>21 958,72</b>  | <b>7 831,13</b>     | <b>145,51</b>     | <b>29 644,34</b>   |
|   |   |                     |                   |  |
| <b>TOTAL (I + II)</b>                                 | <b>22 421,08</b>  | <b>7 942,39</b>     | <b>145,51</b>     | <b>30 217,96</b>   |

**Note n° 4 VARIATION DES FONDS PROPRES**

| NATURE DES PROVISIONS<br>ET DES RESERVES      | 31/12/2008       | Affectations    |   | 31/12/2009       |
|---|------------------|-----------------|---|------------------|
|   |                  | +               | - |                  |
| Fonds Associatifs sans droit de reprise       | 17761,54         |                 |   | 17761,54         |
| Subvention d'investissement                   | 37350,01         |                 |   | 37350,01         |
| Dons et libéralités à caractère d'apport      |                  |                 |   |                  |
| Réserves                                      |                  |                 |   |                  |
| Statutaires ou contractuelles                 |                  |                 |   |                  |
| Réserves réglementaires :                     |                  |                 |   |                  |
| - investissement                              |                  |                 |   |                  |
| - compensation                                |                  |                 |   |                  |
| - trésorerie                                  |                  | 7000,00         |   | 7000,00          |
| Autres réserves                               |                  |                 |   |                  |
| Excedents affectés au financement             |                  |                 |   |                  |
| Dépenses refusées par autorité                | -307,99          | -1 197,21       |   | -1 505,20        |
| Résultats sous contrôle tiers financeur       |                  |                 |   |                  |
| Dépenses pour congés à payer                  | -617,71          | -3 028,80       |   | -3 646,51        |
| Provisions réglementées                       |                  |                 |   |                  |
| Réserve de trésorerie                         |                  |                 |   |                  |
| Amortissements dérogatoires                   |                  |                 |   |                  |
| Différence sur réalisation d'éléments d'actif | 21 477,57        | 788,42          |   | 22 265,99        |
| <b>Total</b>                                  | <b>75 663,42</b> | <b>3 562,41</b> |   | <b>79 225,83</b> |

| Affectation du Résultat 2008 |  |  |          | Dénouement |
|------------------------------|--|--|----------|------------|
| Résultat proposé             |  |  | 3 032,25 |            |
| Dépenses rejetées            |  |  | 1 197,60 |            |
| Congés payés rejetés         |  |  | 3 029,00 |            |
| Résultat accepté             |  |  |          |            |
|                              |  |  | 7 258,85 |            |

Le résultat 2008 a été affecté pour 7000 Euros en réserve de trésorerie. Le solde est repris par le Conseil Général à hauteur de 80% ( soit 207,08 Euros) et par la Communauté d'Agglomération à hauteur de 20% ( soit 51,77 euros).



**Note n° 5 TABLEAU DES PROVISIONS**

| <b>NATURE DES PROVISIONS<br/>ET DES RESERVES</b>     | <b>Montant début<br/>Exercice</b> | <b>Dotation<br/>exercice</b> | <b>Reprise<br/>exercice</b> | <b>Montant fin<br/>Exercice</b> |
|--|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| Provisions pour risques et charges                   | 10 430,82                         |                              | 10 430,82                   |                                 |
| Provision pour dépréciation ( sur élément financier) | 463,61                            |                              | 463,61                      |                                 |
| <b>TOTAL (I)</b>                                     | <b>10 894,43</b>                  |                              | <b>10 894,43</b>            |                                 |

**Note n°6 ETAT DES CREANCES**

| CREANCES                   |  | MONTANT<br>BRUT   | DEGRE DE LIQUIDITE<br>DE L'ACTIF |                |
|----------------------------|--|-------------------|----------------------------------|----------------|
|                            |  |                   | à un an au plus                  | à plus d'un an |
| De l'actif<br>immobilisé   | Prêts (1)  | 444,09            |                                  | 444,09         |
|                            | Autres immobilisations financières   |                   |                                  |                |
| De<br>l'actif<br>circulant | Créances art.58<br><Dotation Globale ou<br>Prix Journée à recevoir   |                   |                                  |                |
|                            | Usagers et comptes rattachés   | 135 480,19        | 135 480,19                       |                |
|                            | Autres créances  | 2 654,06          | 2 654,06                         |                |
|                            | Charges constatées d'avance  | 1 114,14          | 1 114,14                         |                |
|                            | <b>TOTAL</b>   | <b>139 692,48</b> | <b>139 248,39</b>                | <b>444,09</b>  |
|                            | (1) Montant :<br><br>- Prêts accordés en cours d'exercice<br><br>- Remboursements obtenus en cours<br>d'exercice | 223,00            |                                  |                |

**Note n° 7 ETAT DES DETTES**

| DETTES  | MONTANT<br>BRUT   | à un an au plus   | DEGRE D'EXIGIBILITE              |                    |
|---|-------------------|-------------------|----------------------------------|--------------------|
|   |                   |                   | à plus d'un an<br>moins de 5 ans | à plus de<br>5 ans |
| Emprunts et dettes auprès des établissements<br>de crédit |                   |                   |                                  |                    |
| Emprunts et dettes financières divers (1)                 |                   |                   |                                  |                    |
| Fournisseurs et comptes rattachés                         | 3 500,00          | 3 500,00          |                                  |                    |
| Dettes fiscales et sociales                               | 133 108,03        | 133 108,03        |                                  |                    |
| Dettes sur immobilisations et comptes<br>rattachés        |                   |                   |                                  |                    |
| Dettes usagers et comptes rattachés                       |                   |                   |                                  |                    |
| Autres dettes   | 2 536,84          | 2 536,84          |                                  |                    |
| Produits constatés d'avance                               |                   |                   |                                  |                    |
| <b>TOTAL</b>  | <b>139 144,87</b> | <b>139 144,87</b> |                                  |                    |
| (1) emprunts souscrits en cours d'exercice                |                   |                   |                                  |                    |
| (1) emprunts remboursés en cours d'exercice               |                   |                   |                                  |                    |

**Note n° 8 PRODUITS A RECEVOIR**

| DETAIL DES PRODUITS                               | Montants          |
|---|-------------------|
| <b><u>PRODUITS A RECEVOIR</u></b>                 |                   |
| Solde subvention Conseil Général 2008             | 32 997,09         |
| Solde subvention Conseil Général 2009             | 33 428,15         |
| Solde subvention Commmunauté d'agglomération 2008 | 17 974,75         |
| Solde subvention Communauté d'agglomération 2009  | 51 080,20         |
| Autres  | 2 654,06          |
| 460000 Débiteurs divers                           |                   |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>138 134,25</b> |

**Note n° 9 CHARGES A PAYER**

| DETAIL DES CHARGES A PAYER              | Montants          |
|---|-------------------|
| <b><u>CHARGES A PAYER</u></b>           |                   |
| 428200 Provision pour congés à payer    | 22 556,43         |
| 438200 Personnel autres charges à payer | 13 308,29         |
| 468600 Divers                           | 962,60            |
| 43 charges sociales                     | 131 336,03        |
| 447100 Charges fiscales                 | 1 772,00          |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>169 935,35</b> |

**Note n° 10 EFFECTIF MOYEN**

| <b>SALARIES</b> | <b>Hommes</b> | <b>Femmes</b> | <b>TOTAL</b> |
|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| Cadres          | 1,00          |               | 1,00         |
| Employés        | 3,00          | 2,00          | 5,00         |
| <b>TOTAL</b>    | <b>4,00</b>   | <b>2,00</b>   | <b>6,00</b>  |

**Note n° 11 Rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles  
et salariés ( loi 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif )**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente annexe car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.